



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

01 - Homologar a presente licitação nestes termos:

a) Modalidade (PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21

b) Número licitacao 000002 / 2026

c) Objeto contratação de empresa especializada para locação de estruturas e prestação de serviços, compreendendo estruturas artísticas (palco/som/luz), estruturas físicas (pavilhões/tendas), energia temporária (geradores), soluções sanitárias e serviços de segurança e limpeza destinados à realização da 1ª EXPOFEIRA.

d) Fornecedores e Itens

BARBOSA SEGURANCA, LIMPEZA E EVENTOS LTDA - 3186					Total do fornecedor
11.338.695/0001-32					16.830,00

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
005/001	(30351) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL DO EVENTO, COM COLETA CONTÍNUA DE RESÍDUOS, LIMPEZA DE ÁREAS COMUNS E LIMPEZA REFORÇADA DURANTE OS SHOWS, INCLUINDO RECOLHIMENTO E DESTINAÇÃO FINAL... Prestação de serviço de limpeza e conservação das áreas do evento, incluindo varrição, recolhimento e acondicionamento de resíduos, limpeza de áreas comuns e de circulação, limpeza de áreas de alimentação, limpeza de áreas técnicas externas (quando autorizada), e limpeza reforçada nos períodos de maior público, especialmente durante e após os shows/apresentações, em regime compatível com a programação do evento e orientação da fiscalização. O serviço deverá incluir fornecimento de mão de obra, equipamentos, ferramentas e materiais necessários à execução (vassouras, pás, carrinhos, sacos reforçados, contentores/recipientes de apoio quando aplicável, EPIs), com atuação preventiva para evitar acúmulo de resíduos em pontos de fluxo. A contratada deverá executar rotinas de coleta e recolhimento de resíduos ao longo de todo o período de funcionamento do evento, com reforço obrigatório em horários de pico e após atividades de grande concentração, mantendo as áreas de acesso, corredores, entorno de pavilhões, praça de alimentação e áreas de público em condições adequadas de higiene e segurança. Deverá prever pontos de coleta e logística interna para retirada, com armazenamento temporário em local indicado pela Administração, sem obstrução de rotas de circulação e sem risco ao público. A destinação final dos resíduos recolhidos deverá ocorrer conforme orientação da Administração e estrutura disponível no Município, incluindo transporte interno até o ponto de descarte indicado. A comprovação da execução deverá ser realizada por registro diário das rotinas (horários, setores atendidos, equipe alocada e ocorrências), disponível à fiscalização. O aceite mínimo será dado mediante verificação in loco da manutenção das condições de limpeza, execução das rotinas de coleta e apresentação dos registros, sem prejuízo de glosas em caso de não conformidade.	H	500,00	33,6600	16.830,00

24.150.263 MAGALI CARINE BORGES MARTINS - 5739					Total do fornecedor
24.150.263/0001-45					16.000,00

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
	(30340) - ESTRUTURA ARTÍSTICA COMPLETA (PALCO + SONORIZAÇÃO + ILUMINAÇÃO + PAINEL DE LED). Fornecimento, montagem e operação de estrutura artística completa, composta por palco principal 10,00 m x 10,00 m,				



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

002/001	sistema de sonorização (P.A. + monitor + microfonação), iluminação cênica e painel de LED, pronta para uso. Descrição completa: Prestação de serviço de fornecimento, transporte, montagem, nivelamento, comissionamento, operação assistida durante as apresentações, desmontagem e retirada de 01 conjunto integrado de estrutura artística completa, em regime pronto para uso, composto por palco principal, sistema de sonorização, sistema de iluminação cênica e painel de LED, com liberação formal para passagem de som e operação, mediante vistoria e checklist da fiscalização. O palco principal deverá possuir dimensões mínimas de 10,00 m (largura/frente) x 10,00 m (profundidade) e pé-direito livre mínimo de 6,00 m, com cobertura tipo duas águas em lona antichamas, travamentos, fixações e contraventamentos, bem como solução de drenagem compatível para intempéries. O piso deverá ser tablado com superfície antiderrapante, acabamento e ausência de folgas, com capacidade mínima de carga distribuída de 500 kg/m². O acesso deverá contemplar, no mínimo, 02 escadas laterais e 01 rampa técnica, com guarda-corpo e proteções nos pontos necessários à segurança operacional, conforme orientação da fiscalização. Deverá ser instalada house mix coberta, com dimensão mínima de 4,00 m x 3,00 m, piso nivelado e proteção contra intempéries, posicionada conforme layout aprovado. O sistema de sonorização deverá ser dimensionado para cobertura uniforme da área de público, garantindo inteligibilidade e headroom, com nível de pressão sonora compatível com evento de grande porte, sem distorção perceptível. Deverá conter P.A. principal com, no mínimo, 6 módulos de line array por lado (L/R), subgrave com, no mínimo, 12 unidades de subwoofer duplo (2 x 18"), front fill (mínimo de 04 unidades) e side fill estéreo (L/R) compatível com palco de grande porte. Deverá ser disponibilizada 01 console dedicada ao P.A. e 01 console dedicada ao monitor (02 unidades), com operação simultânea, stagebox digital, cabeamento, conectores e organização completa com identificação funcional. A monitoração de palco deverá disponibilizar, no mínimo, 14 vias de monitoração. A microfonação e acessórios deverão ser compatíveis com banda completa, incluindo kit de bateria, microfones para voz e instrumentos, microfones sem fio, DI boxes, pedestais, garras, clamps, cabos e demais itens necessários ao funcionamento integral. O sistema de iluminação cênica deverá contemplar montagem, endereçamento, programação, operação e desmontagem, com rigging compatível e instalação segura. O conjunto mínimo deverá incluir refletor LED tipo COB de 200 W com aletas direcionais (04 unidades), refletor LED tipo COB de 200 W sem aletas direcionais (04 unidades), refletor tipo PAR LED RGBWA (16 unidades), blinder LED 4 x 100 W (04 unidades), moving beam (20 unidades), efeito tipo strobo/atomic LED de alta potência (20 unidades), moving wash equivalente (08 unidades), splitter DMX digital (02 unidades) e máquina de fumaça com ventilador e controle DMX (02 unidades), além de mesa/controladora de iluminação compatível e técnico responsável pela operação. O painel de LED deverá possuir dimensão mínima equivalente a 6,00 m (largura) x 2,00 m (altura), com resolução mínima P4 outdoor (ou superior), apto à operação externa, incluindo estrutura de sustentação com fixação/lastro, controladora/processadora, cabeamento de sinal e energia, conversores e entradas necessárias. Deverá ser disponibilizado equipamento de reprodução/controle de mídia com desempenho compatível para execução de vídeos e logos, bem como operador técnico durante o uso. O aceite mínimo				UN	1,00	16.000,0000	16.000,00



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

será dado após montagem concluída, estabilidade verificada, alinhamento e testes executados, operação assegurada (palco, P.A., monitor, iluminação e LED), com checklist assinado pela fiscalização, com correção imediata de não conformidades.

A W EVENTOS LTDA - 5740**Total do fornecedor****13.505.795/0001-31****300.000,00**

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
001/001	(30331) - LOCAÇÃO DE SALA MODULAR FECHADA 5,00 M X 5,00 M, COM AR-CONDICIONADO INSTALADO E FUNCIONANDO, PRONTA PARA USO.. Prestação de serviço de locação de 01 sala modular fechada para apoio administrativo/técnico, com dimensões mínimas de 5,00 m x 5,00 m, incluindo transporte, montagem, nivelamento, fornecimento, instalação e operação da climatização (ar-condicionado), desmontagem e retirada, em regime pronto para uso. O módulo deverá possuir estrutura modular com fechamento em painéis rígidos, acabamento, altura interna compatível para permanência de pessoas, 01 porta com trinco/fechadura, iluminação interna instalada e vedação compatível para uso em ambiente externo, garantindo proteção contra intempéries. A climatização deverá permanecer instalada e operante durante todo o período de utilização, com suporte/manutenção para restabelecimento imediato em caso de falha. O módulo deverá possuir pontos elétricos internos mínimos para uso de apoio (tomadas) e passagem segura de cabos, conforme layout do evento. A liberação ocorrerá mediante vistoria e checklist da fiscalização.	UN	5,00	4.500,0000	22.500,00
001/002	(30323) - PAVILHÃO/GALPÃO TEMPORÁRIO, ESTRUTURA TIPO GALPÃO COM COBERTURA EM DUAS ÁGUAS, MODULAR, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20M (LARGURA) X 50M (COMPRIMENTO)..	UN	1,00	85.100,0000	85.100,00
001/003	(30332) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO TABLADO MODULAR POR M², PARA NIVELAMENTO E CIRCULAÇÃO, COM RAMPAS/ARREMATES E PRONTO PARA USO.. Prestação de serviço de fornecimento, instalação e retirada de piso tablado modular para nivelamento e circulação, por metro quadrado, incluindo transporte (quando aplicável), montagem, nivelamento, arremates, rampas de transição, desmontagem e retirada, em regime pronto para uso. O piso deverá ser composto por estrutura metálica modular travada e placas de compensado naval, com acabamento de bordas, ausência de folgas e superfície estável/antiderrapante, com capacidade mínima de carga distribuída de 500 kg/m². Deverá prever a execução de transições seguras, com rampa e arremate para eliminação de degraus e desníveis abruptos nas rotas de circulação, conforme orientação da fiscalização e layout do evento, garantindo circulação contínua e segura do público e de equipamentos. A liberação ocorrerá mediante vistoria e checklist da fiscalização, com correção imediata de não conformidades.	M2	300,00	105,0000	31.500,00
	(30344) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, REPOSICIONAMENTO QUANDO NECESSÁRIO, DESMONTAGEM E RETIRADA DE GRADE DE CONTENÇÃO, POR METRO LINEAR, EM REGIME PRONTO PARA USO, DESTINADA À FORMAÇÃO DE FILAS,				



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

001/004	ISOLAMENTO DE AREAS TECNICAS, CONTROLE DE ACESSO E SETORIZAÇÃO DO EVENTO, CONFORME ORIENTAÇÃO. Prestação de serviço de fornecimento, instalação, reposicionamento quando necessário, desmontagem e retirada de grade de contenção, por metro linear, em regime pronto para uso, destinada à formação de filas, isolamento de áreas técnicas, controle de acesso e setorização do evento, conforme orientação da fiscalização e layout definido pela Administração. A grade deverá possuir altura mínima de 1,10 m, estrutura metálica com travas e encaixes, estabilidade e alinhamento, sem pontas cortantes ou elementos que ofereçam risco ao público, devendo permanecer em condições adequadas durante todo o período de uso, com possibilidade de ajustes de posicionamento mediante solicitação da fiscalização. O aceite mínimo será dado após instalação conforme setorização definida e vistoria da fiscalização, com correção imediata de não conformidades.	M	300,00	42,5000	12.750,00
001/005	(30334) - LOCAÇÃO DE SALA MODULAR FECHADA 10,00 M X 10,00 M, COM AR-CONDICIONADO INSTALADO E FUNCIONANDO, PRONTA PARA USO.. Prestação de serviço de locação de 01 sala modular fechada para apoio administrativo/técnico, com dimensões mínimas de 10,00 m x 10,00 m, incluindo transporte, montagem, nivelamento, fornecimento, instalação e operação da climatização (ar-condicionado), desmontagem e retirada, em regime pronto para uso. O módulo deverá possuir estrutura modular com fechamento em painéis rígidos, acabamento, altura interna compatível para permanência de pessoas, 01 ou mais portas conforme necessidade de acesso, iluminação interna instalada e vedação compatível para uso em ambiente externo, garantindo proteção contra intempéries. A climatização deverá permanecer instalada e operante durante todo o período de utilização, com suporte/manutenção para restabelecimento imediato em caso de falha. O módulo deverá permitir circulação interna, acomodação de mobiliário de apoio e passagem segura de cabos, conforme layout do evento. A liberação ocorrerá mediante vistoria e checklist da fiscalização.	M2	5,00	11.550,0000	57.750,00
001/006	(30354) - LOCAÇÃO DE TENDA 5,00 M X 5,00 M, PARA USO EXTERNO, PRONTA PARA USO, COM MONTAGEM E RETIRADA.. Prestação de serviço de locação de 01 tenda modular para evento, com dimensões mínimas de 5,00 m x 5,00 m, incluindo transporte, montagem, nivelamento, desmontagem e retirada, em regime pronto para uso. A estrutura deverá ser metálica modular, com travamentos e contraventamentos adequados, cobertura em lona antichamas e sistema de fixação/ancoragem ou lastro compatível com uso externo, garantindo estabilidade, alinhamento e resistência a intempéries. Deverá apresentar acabamento adequado, ausência de partes cortantes e condições de uso seguro para público e equipe, conforme layout definido pela Administração.	UN	10,00	2.000,0000	20.000,00
	(30353) - LOCAÇÃO DE TENDA TIPO PIRÂMIDE 10,00 M X 10,00 M, PARA USO EXTERNO, PRONTA PARA USO, COM MONTAGEM E RETIRADA.. Prestação de serviço de locação de 01 tenda modular tipo pirâmide, com dimensões mínimas de 10,00 m x 10,00 m, incluindo transporte, montagem, nivelamento, desmontagem e retirada, em regime pronto para uso. A estrutura deverá ser metálica modular com travamentos e				



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

001/007	contraventamentos, cobertura em lona antichamas, com sistema de fixação/ancoragem ou lastro compatível com uso externo, assegurando estabilidade, alinhamento e resistência a intempéries. Deverá possuir acabamento adequado, ausência de partes cortantes, e condições de uso seguro para público e equipe, conforme layout definido pela Administração. Quando exigido pela Administração, deverá permitir instalação de fechamento lateral parcial ou total (sem climatização), com pontos de fixação compatíveis, conforme setorização do evento. O aceite mínimo será dado após montagem concluída, fixação/lastro instalado, verificação de estabilidade e checklist assinado pela fiscalização, com correção imediata de não conformidades.	UN	8,00	4.500,0000	36.000,00
---------	---	----	------	------------	-----------

001/008	(30359) - DIVISÓRIA INTERNA MODULAR 3X3. O fornecimento da divisória interna modular compreende transporte, montagem, estabilização, desmontagem e retirada, devendo ser instalada no interior de pavilhão fechado, no local indicado pela fiscalização, em regime pronto para uso. A divisória deverá ser executada em sistema modular tipo octanorm (ou equivalente), composta por perfis de alumínio e painéis rígidos dupla face na cor branca, com altura padrão mínima de 2,20 m, com alinhamento, acabamento e vedação visual adequados, sem rebarbas, arestas cortantes ou folgas relevantes. A fixação deverá ser não permanente e compatível com o piso do pavilhão, sem danos.	M	400,00	86,0000	34.400,00
---------	---	---	--------	---------	-----------

MANICO GERADORES LTDA - 5741				Total do fornecedor	
58.331.235/0001-46				34.926,00	

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
003/001	(30346) - LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR SILENCIADO, TRIFÁSICO, COM INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DO PALCO E ESTRUTURA ARTÍSTICA.. Prestação de serviço de locação de 01 grupo gerador de energia elétrica, silenciado, para uso em evento, incluindo transporte, instalação, testes, operação em plantão, manutenção corretiva/preventiva durante o período de uso, fornecimento de combustível, desmontagem e retirada, em regime pronto para uso. O grupo gerador deverá possuir potência nominal compatível com a carga instalada, admitindo-se faixa de 150 kVA a 300 kVA, com tensão trifásica 380/220 V e frequência de 60 Hz, com sistema de regulação/estabilização adequado para equipamentos de som, luz e vídeo. Deverá incluir quadro de saída e proteções, cabos de força dimensionados, conectores, aterramento completo e proteção mecânica nas travessias de circulação (passa-cabo/canaleta ou equivalente), garantindo segurança e continuidade de fornecimento. Deverá ser disponibilizado operador técnico plantonista durante o funcionamento e durante os testes/comissionamento, com registros de operação e atendimento imediato a ocorrências. O aceite mínimo será dado após instalação concluída, aterramento verificado, testes com carga executados e checklist assinado pela fiscalização, sem prejuízo de substituição imediata em caso de falha.	UN	2,00	4.779,0000	9.558,00
003/002	(30400) - HORA TRABALHADA. HORA TRABALHADA PELO GERADOR, QUANDO ACIONADO, O CONTROLE É REALIZADO POR HORÍMETRO ANEXO AO MESMO.	H	200,00	126,8400	25.368,00



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

STARTEXAS - VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA - 5742

Total do fornecedor

55.943.720/0001-82

51.000,00

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
006/001	(30350) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA DESARMADA, COM EFETIVO REFORÇADO DURANTE OS SHOWS E COBERTURA DIURNA E 24 HORAS, CONFORME ESCALA DEFINIDA, INCLUINDO SUPERVISÃO E CONTROLE DE ACESSO.. Prestação de serviço de vigilância patrimonial e controle de público, desarmado, para atendimento do evento, incluindo fornecimento de mão de obra, coordenação/supervisão, controle de acesso, apoio à organização de filas, proteção de áreas técnicas, rondas preventivas e atuação preventiva para manutenção da ordem, em regime compatível com a programação do evento e orientações da fiscalização. O serviço deverá contemplar, no mínimo, efetivo de 20 vigilantes por período durante os shows/apresentações, 04 vigilantes durante o período diurno de funcionamento da feira e 02 vigilantes em regime de cobertura 24 horas, durante todo o período do evento e, quando determinado pela Administração, durante montagem e desmontagem, conforme escala operacional a ser apresentada e validada pela fiscalização antes do início da execução. A contratada deverá ser empresa especializada em segurança privada, com autorização vigente para a atividade pertinente, devidamente autorizada, controlada e fiscalizada pela Polícia Federal, sendo vedada a execução por empresa irregular ou não autorizada. O efetivo deverá atuar uniformizado e identificado, com meios de comunicação operacional entre a equipe (rádio ou meio equivalente), mantendo posto(s) fixo(s) e rondas conforme plano de segurança e orientação da fiscalização, incluindo controle de acesso a áreas restritas (palco, backstage, casas de máquinas, quadros elétricos, geradores, contêineres sanitários e demais áreas técnicas). A contratada deverá manter supervisor responsável para coordenação do efetivo e atendimento imediato a ocorrências. Comprovação de autorização/regularidade perante a Polícia Federal (requisito mínimo): Para fins de aceitação e manutenção do contrato/ata, a contratada deverá apresentar documento(s) emitido(s) pela Polícia Federal que comprovem a regularidade da empresa para a prestação de serviço de segurança privada, admitindo-se, conforme o caso e a fase do certame, a apresentação do alvará/autorização de funcionamento e/ou certificado de regularidade/consulta de regularidade da empresa junto à Polícia Federal, válidos na data da sessão e durante a execução, sem prejuízo das demais exigências de habilitação previstas no edital.	UN	1,00	51.000,0000	51.000,00

Total Geral**R\$ 418.756,00**

e) Resumo das dotações

Acesso	Projeto	Rubrica	Vinculo	Total
--------	---------	---------	---------	-------

02 - Determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).**04 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo e determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).**



05 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo.

Porto Vera Cruz 16/03/2026

JAIME DOMINGOS TAFFAREL
Prefeito Municipal